

第2号議案 令和6年度決算報告承認に関する件

〔一般会計〕

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	47,928	46,815	1,113
普通預金	70,865,167	94,796,275	△ 23,931,108
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
振替貯金	857,735	356,891	500,844
未収会費	4,936,200	3,773,400	1,162,800
未収金	11,036,424	11,235,428	△ 199,004
前払金	253,640	36,500	217,140
棚卸資産	106,130	58,520	47,610
流動資産合計	98,103,224	120,303,829	△ 22,200,605
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			0
建物	762,804	611,010	151,794
什器備品	8,692,645	6,660,783	2,031,862
電話加入権	325,218	325,218	0
保証金	0	0	0
周年事業積立預金	2,000,000	0	2,000,000
災害対応基金積立預金	20,000,000	10,000,000	10,000,000
その他固定資産合計	31,780,667	17,597,011	14,183,656
固定資産合計	31,780,667	17,597,011	14,183,656
資産合計	129,883,891	137,900,840	△ 8,016,949
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	29,880,455	31,000,090	△ 1,119,635
前受金	1,594,200	1,457,600	136,600
預り金	2,355,413	2,156,279	199,134
流動負債合計	33,830,068	34,613,969	△ 783,901
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	33,830,068	34,613,969	△ 783,901
III 正味財産			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	96,053,823	103,286,871	△ 7,233,048
正味財産合計	96,053,823	103,286,871	△ 7,233,048
(うち当期正味財産増減額)	△ 7,233,048	△ 10,275,957	3,042,909
負債及び正味財産合計	129,883,891	137,900,840	△ 8,016,949

〔一般会計〕

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	内 容	金	額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金手許有高		47,928	
普通預金	三菱UFJ銀行笹島支店	21,931,059	
	三菱UFJ銀行金山支店	5,914,742	
	三菱UFJ銀行金山支店	14,589,959	
	大垣共立銀行尾頭橋支店	5,988,841	
	名古屋銀行八熊支店	13,668,810	
	三十三銀行堀田支店	8,355,370	
	三井住友信託銀行金山橋出張所	339,089	
	ゆうちょ銀行二一八店	77,297	
定期預金	三井住友信託銀行金山橋出張所	10,000,000	
振替貯金	ゆうちょ銀行二一八店	857,735	
未収会費		4,936,200	
未収金	協力事業収入3月分等	11,036,424	
前払金	次年度研修会場費等	253,640	
棚卸資産	諸帳票等	106,130	
流動資産合計			98,103,224
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計		0	
(2) 特定資産			
特定資産合計		0	
(3) その他固定資産			
建物		762,804	
什器備品		8,692,645	
電話加入権		325,218	
保証金		0	
周年事業積立預金		2,000,000	
災害対応基金		20,000,000	
積立預金			
その他固定資産合計		31,780,667	
固定資産合計			31,780,667
資産合計			129,883,891
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	協力事業費2,3月分,会議手当等	29,880,455	
前受金	次年度入会金会費,研修受講料等	1,594,200	
預り金	登録手数料等	2,355,413	
流動負債合計			33,830,068
2 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			33,830,068
正味財産			96,053,823

〔一般会計〕

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
② 特定資産運用益			
③ 受取入会金			
受取入会金	15,165,000	15,940,000	△ 775,000
④ 受取会費			
受取会費	229,293,735	224,623,400	4,670,335
⑤ 事業収益			
協力事業収益	112,800,185	109,614,879	3,185,306
受託料収益	3,463,350	3,666,840	△ 203,490
各部委員会事業収益	3,353,257	2,640,959	712,298
⑥ 受取補助金等			
受取助成金	1,890,000	2,770,000	△ 880,000
⑦ 受取負担金			
受取負担金	7,931,000	8,906,000	△ 975,000
⑧ 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
⑨ 雑収益			
雑収益	8,366,366	7,028,549	1,337,817
⑩ 他会計からの繰入額			
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	382,262,893	375,190,627	7,072,266
(2) 経常費用			
① 事業費			
連合会会費	57,554,600	56,336,900	1,217,700
支部運営費	30,425,300	30,076,600	348,700
協力事業費	108,907,166	107,109,023	1,798,143
研修費	9,375,567	7,697,013	1,678,554
会報発行費	4,049,312	3,867,308	182,004
広報宣伝費	6,238,799	6,631,554	△ 392,755
その他事業費	0	0	0
諸部会費	21,001,646	21,489,558	△ 487,912
諸委員会費	1,283,574	4,262,680	△ 2,979,106
諸会議費	26,052,426	16,831,438	9,220,988
周年事業費	0	4,317,509	△ 4,317,509
会員関係（慶弔等）事業費	4,096,800	4,761,953	△ 665,153
成年後見事業費	1,300,000	1,300,000	0
事業雑費	0	0	0
② 管理費			
給料手当	58,903,922	55,621,004	3,282,918
福利厚生費	11,722,089	11,610,084	112,005
旅費交通費	218,151	87,743	130,408
通信運搬費	2,293,828	1,980,530	313,298
減価償却費	2,537,191	1,563,877	973,314

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗什器備品費	3,135,615	2,769,875	365,740
備品保守費	1,178,090	1,039,676	138,414
光熱水料費	2,904,000	2,886,400	17,600
備品リース料	5,882,074	3,014,148	2,867,926
租税公課	6,058,700	6,815,550	△ 756,850
委託費	7,409,614	6,199,871	1,209,743
慶弔費	15,000	40,000	△ 25,000
寄付金支出	0	1,450,000	△ 1,450,000
雑費	2,826,474	2,206,290	620,184
徴収不能会費	126,000	0	126,000
③ 他会計への繰入額			
他会計への繰入額	14,000,000	23,500,000	△ 9,500,000
経常費用計	389,495,938	385,466,584	4,029,354
当期経常増減額	△ 7,233,045	△ 10,275,957	3,042,912
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	3	0	3
経常外費用計	3	0	3
当期経常外増減額	△ 3	0	△ 3
当期一般正味財産増減額	△ 7,233,048	△ 10,275,957	3,042,909
一般正味財産期首残高	103,286,871	113,562,828	△ 10,275,957
一般正味財産期末残高	96,053,823	103,286,871	△ 7,233,048
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	96,053,823	103,286,871	△ 7,233,048

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
旧定額法・定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	1,527,875	765,071	762,804
什器備品	23,326,895	14,634,250	8,692,645
計	24,854,770	15,399,321	9,455,449

[一般会計]

収 支 計 算 書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 基本財産運用収入			
② 入会金収入			
入会金収入	14,300,000	15,165,000	△ 865,000
③ 会費収入			
会費収入	227,060,000	229,293,735	△ 2,233,735
④ 事業収入			
協力事業収入	150,200,000	112,800,185	37,399,815
受託料収入	4,420,000	3,463,350	956,650
各部委員会事業収入	3,110,000	3,353,257	△ 243,257
⑤ 補助金等収入			
助成金収入	1,000,000	1,890,000	△ 890,000
⑥ 負担金収入			
負担金収入	9,120,000	7,931,000	1,189,000
⑦ 寄付金収入			
寄付金収入	100,000	0	100,000
⑧ 雑収入			
雑収入	9,500,000	8,318,756	1,181,244
事業活動収入計	418,810,000	382,215,283	36,594,717
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
連合会会費支出	57,610,000	57,554,600	55,400
支部運営費支出	30,430,000	30,425,300	4,700
協力事業費支出	150,000,000	108,907,166	41,092,834
周年事業費支出	0	0	0
諸頒布物費支出	3,200,000	2,524,150	675,850
会員慶弔費支出	2,300,000	1,572,650	727,350
その他事業費支出	200,000	0	200,000
事業費支出小計	243,740,000	200,983,866	42,756,134
研修費支出	13,070,000	9,375,567	3,694,433
会報発行費支出	5,080,000	4,049,312	1,030,688
広報宣伝費支出	6,480,000	6,238,799	241,201
総務部費支出	3,220,000	2,934,637	285,363
財務部費支出	700,000	325,360	374,640
研修部費支出	0	0	0
広報部費支出	120,000	10,400	109,600
企画部費支出	1,450,000	976,507	473,493
業務部費支出	5,100,000	4,604,064	495,936
勤務等部費支出	1,660,000	1,397,055	262,945
社会貢献事業部費支出	13,250,000	9,910,800	3,339,200
年金事業部費支出	400,000	271,332	128,668
法務・社会保険労務士業務改革委員会費支出	330,000	294,680	35,320
電子化推進委員会費支出	2,170,000	988,894	1,181,106
監察綱紀委員会費支出	50,000	0	50,000
会館運営特別委員会費支出	1,000,000	0	1,000,000
事業開発運営特別委員会支出	500,000	0	500,000
部委員会出席手当支出	6,480,000	3,952,020	2,527,980

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業雑費支出	600,000	571,491	28,509
部会費等支出小計	61,660,000	45,900,918	15,759,082
総会費支出	8,950,000	8,903,451	46,549
理事会費支出	0	0	0
常任理事会費支出	0	0	0
正副会長会費支出	300,000	2,420	297,580
支部長会費支出	0	0	0
監事会費支出	0	0	0
選挙管理委員会費支出	0	0	0
その他会議費支出	1,250,000	1,115,840	134,160
関係官署費支出	200,000	0	200,000
関係団体費支出	700,000	614,725	85,275
本会会議出席手当支出	4,730,000	4,536,711	193,289
会議費雑費支出	500,000	372,868	127,132
会議費等支出小計	16,630,000	15,546,015	1,083,985
支部会議出席手当支出	9,000,000	6,554,391	2,445,609
事業費支出計	331,030,000	268,985,190	62,044,810
② 管理費支出			
役員報酬支出	420,000	420,000	0
給与手当支出	50,500,000	46,233,922	4,266,078
賞与支出	15,000,000	12,250,000	2,750,000
法定福利費支出	11,000,000	9,528,775	1,471,225
福利厚生費支出	500,000	477,834	22,166
退職共済掛金支出	2,000,000	1,715,480	284,520
旅費交通費支出	240,000	218,151	21,849
通信費支出	2,500,000	2,293,828	206,172
事務用消耗品費支出	2,700,000	2,637,162	62,838
備品消耗品費支出	500,000	498,453	1,547
図書購入費支出	150,000	134,292	15,708
備品保守料支出	1,200,000	1,178,090	21,910
光熱水料費支出	2,920,000	2,904,000	16,000
備品リース料支出	6,500,000	5,882,074	617,926
租税公課支出	12,000,000	6,058,700	5,941,300
諸顧問料支出	2,300,000	1,921,700	378,300
支払手数料支出	5,490,000	5,487,914	2,086
慶弔費支出	100,000	15,000	85,000
寄付金支出	100,000	0	100,000
振替手数料支出	1,600,000	1,435,555	164,445
雑費支出	1,600,000	1,256,627	343,373
徴収不能会費	150,000	126,000	24,000
管理費支出計	119,470,000	102,673,557	16,796,443
③ 他会計への繰入金支出			
他会計への繰入金支出	14,000,000	14,000,000	0
他会計への繰入金支出計	14,000,000	14,000,000	0
事業活動支出計	464,500,000	385,658,747	78,841,253
事業活動収支差額	△ 45,690,000	△ 3,443,464	△ 42,246,536
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 固定資産売却収入	0	0	0
② 積立預金取崩収入	0	0	0
周年事業積立預金取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
2 投資活動支出			
① 固定資産取得支出			
建物取得支出	0	0	0
備品取得支出	7,000,000	4,720,850	2,279,150
② 積立預金積立支出			
周年事業積立預金積立支出	2,000,000	2,000,000	0
災害対応基金積立預金積立支出	10,000,000	10,000,000	0
③ 成年後見センター支出			
成年後見センター支出	1,300,000	1,300,000	0
投資活動支出計	20,300,000	18,020,850	2,279,150
投資活動収支差額	△ 20,300,000	△ 18,020,850	△ 2,279,150
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
① 借入金借入収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
① 借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	10,000,000	—	10,000,000
当期収支差額	△ 75,990,000	△ 21,464,314	△ 54,525,686
前期繰越収支差額	85,631,340	85,631,340	0
次期繰越収支差額	9,641,340	64,167,026	△ 54,525,686